UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Valerii Andreae Desselii Erotemata Ivis Canonici

Andreas, Valerius

Francofurti & Lipsiae, 1720

XXXIX. De officio & potestate delegati

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63277](#)

instar beneficiorum Ecclesiasticorum, &
ideo constitui non potest Vicarius per-
petuus, nisi cum consensu Episcopi, qui
eundem instituere debet; ut & alium
quemlibet, cui est collatum beneficium.
*c. Ex fre-
quentibus.
De inslit.*

8. *Potestne quis esse Vicarius perpetuus in
diversis Ecclesiis?*

Non magis quam quis geminam ani-
marum curam, seu duas parochias obti-
nere potest: quia & in Vicariis perpe-
tuis debet Vicarius per se servire, & si
non serviat, compelli potest per detra-
ctionem fructuum, vel ipsarum Vicaria-
rum.

9. *Potestne quis sibi substituere alium
Vicarium?*

Non potest, cum Vicarius non habeat
officium sibi mandatum, proprio nomi-
ne, sed alieno: idque ratione industriae
ejus, quæ industria ita adhæret personæ,
ut ab ea evelli non possit, quamdiu talis
manet, & ne quidem licet ponas in alio,
cui mandare vult Vicarius munus, æqua-
lem esse industriam, aut etiam majorem,
quia hoc non est Vicarii judicare, sed su-
perioris.

*De officio & potestate Judicis de-
legati.*

E 5

TIT.

TIT. XXIX.

Agitur deinceps de jurisdictione Ecclesiastica contentiosa, ac Judicibus Ecclesiasticis, qui foro contentioso prae quorum Judicum tribus sequenti Tit. tria proferuntur genera, scil. Legati, Legati & Judicis ordinarii.

1. *Quis dicitur Iudex delegatus?*

Iudex delegatus est Judex, qui jurisdictionem habet contentiosam, non suo, sed ab alio sibi mandatam, et exercet alieno nomine.

2. *Quot modis accipitur hic nomine Delegatus?*

Duobus modis: scil. interdum prius pro eo, cui potestas judicandi data est, non in universum, sed in aliqua causa, vel etiam in pluribus, toto tit. C. certo numero definitis; qualem De pedan. cum texius juris civilis saepius appellatur. l. 5. Judicem datum vel pedaneum, cujus si iudex risditio lata sententia exspirabat. D. de re interdum improprius pro eo, cui unius jurisdictionis mandata est vel certum quod genus causarum, quem ius vocat Judicem, cui mandata est iudicio, de quo toto tit. D. de eo, cui mandata est jurisdictione.

3. Qui possunt delegare?

In primis S. Pont. idque in universis Orbis partibus; tum propter latitudinem Ecclesiastice jurisdictionis, ut ipsemet per se non sufficiat dirimendis causis ad Sedem Apostolicam deferri solitis: tum ut parcatur laboribus & expensis partium in remotioribus Regionibus commorantium, tum denique, quia longe melius veritas in Regione, ubi partes habitant, per testes vel alia documenta cognosci possit, quam Romæ apud Pontificem &c. II. Delegatus Summi Pontificis potest subdelegare. III. Delegare qui libet judex ordinarius potest judicem vel ad unam aliquam causam, vel, quod jam fere fit, ad causas universas, cuiusmodi delegatus est Officialis Episcopi.

4. Qui delegari?

Habenda hic vel potissimum ratio c. 41. b. tit. aetatis, vel industriae, ac proinde delegari nemo potest, nisi XX. annos natus. Si tamen vel partes consentiant in aliquem annorum duntaxat XVIII. vel Pont. aut d. c. 41. Princeps aetate minorum deleget, is hoc ipso habetur idoneus, qui judicet. Secundo, nemo delegari, utique a S. Pont. vel ejus Legato, potest, nisi in dignitate aliqua Ecclesiastica constitutus, vel saltem

c. Statu- tem canonicus alicujus cathedralis E
tum II. de sicc. Nam Episcopus seu Ordinarius
refc. in b. causam aliquam delegare potest
Gl. in d. c. simplici Clerico suæ diœcesis, id est
Statutum nulla dignitate fungitur, quippe qui
ad V. Se. striam ac probitatem suorum subdit
dit. Apost. qui pauciores sunt, magis explorata
bete possit, quam S. Pont. totius
Christiani. Cæterum ratio quoq
stat, delegatum S. Pont. debere esse
lentioris conditionis, quam qui vice
tum Episcopi inferioris gerit, eosque
ad dignitatem aliquam promovet
quemadmodum dignitate & hon
oribus & scientia cæteris præsta
batur.

5. Qua forma & qualiter?

Delegatio fieri solet vel uni a
qui tunc solus cognoscit & judicialiter
pluribus. Idque trifariam; qui
legatio vel pluribus simpliciter, q
su omnes simul cognoscunt & judicant
unoque delegatorum absente, vel
merito, cæteri nihil agunt, &
reus, si quid agere velint, impun
e. 16. 121. in parere. Vel quasi sub conditione,
pr. cum c. vel simili clausula. Si omnes in
seq. & c. 30 nequierint; vel: Si aliquis ex ipso
hoc tit. esse non possit, vel etiam non velit, cau-

alii
narii
test
id est
e qui
ubdit
orata
otiosi
quoga
e esse
e vici
osque
non
mon
estan
er?
uni a
udica
qui
, q
z jud
, vel
, &
npun
tione,
res in
x ip
velit,
liqui nihilominus procedant. Vel sub dis- *d. c. II. §.*
junctione hoc modo, ut vel omnes simul &c.c. Cum
judicent, vel duo aut unus ex ipsis, quo ca-
*su singuli per se exercere possunt juris-
dictionem. Et haec forma hodie est val-*
de frequens.

6. Quod est officium Iudicis delegati? *c. 24. b.t.*

&c. Cum

Mandati formam sibi a delegante *plures*
præscriptam præcise observare, quic- *cod. in 6.*
quid enim extra fines ficeret, esset nul- *c. 22. sup.*
lum: vel formam a jure communi præ- *De res. &*
scriptam, cui in dubio non præsumitur *l. Dilig.*
Pont. derogare velle.

D. Man-

dati c. Ex
parte 13.

7. Quae potestas?

Non tantum de causa sibi mandata *hoc tit.*
cognoscere & judicare, sed etiam punire
contumaces, actorem vel reum, & quem-
libet alium impedientem, quo minus ju- *c. I. §. II.*
risdicio sua progressum habeat; item *& c. 29.*
sententiam a se in causa delegata latam *hoc tit.*
intra annum exequi, imo & cogere ordi-
narium judicem, v. gr. Episcopum, ut sen- *c. 7. & 26.*
tentiam mandet executioni, saltem si sit *c. 28. §.*
S. Pont. vel Principis delegatus, de quo vero.
Canones fere loquuntur: quanquam
idem videatur dicendum de delegatis Or-
dinariorum, qui totam jurisdictionem
caussarum seu universitatem sibi deman-
datam

datam habent, & Officiales seu Vicariales appellantur.

8. Quid igitur interest inter delegatum
S. Pont. & delegatum, cui mandata
jurisdictio ab Ordinario?

Quod a delegatis Ordinariorum
posit appellari ad ipsos delegantes
v. g. ab Officiali Episcopo non potest
pellari ad ipsum Episcopum, perinde
que a delegato S. P. ad ipsum Pontificem
cum idem sit tribunal Officialis & In-
quisitoris; appellatio autem ab eodem
eundem, sed alium superiorem sa-
pientiam, puta Archiepiscopum vel Su-
perius dicendum, sicut interponi debeat.
Relatum

19. cum c.
seq. & c. Li-
cet 30. b.t.

9. Quibus modis finitur potestas
gati?

l. 26. D. Finitur variis modis. I. Mor-
tali mandati, modo res adhuc sit integra;
c. Quo- si delegatus nec dum cœperit uti-
niam 14. dictione sua delegata; & quia
&c. Uno mandantis extinguitur mandatum.
42. b. t. Morte delegati, si delegatio nominis
c. Venera- sit facta personæ ipsius delegati,
bilem 37. si non expresso nomine proprio, se-
b. t. §. re- gnitatis. III. Revocatione re in-
te quoq; adhuc; quemadmodum omne ma-
Inst. De tum re integra revocari potest. IV. Ta-
mandato. ris lapsu, ut si delegato causa commil-

intracertum tempus decidenda, quod tam
en tempus partium consensu potest pro-
rogari. V. Finita lite, & sententia judi-
cis mandata executioni.

De Officio Legati.

TIT. XXX.

Legati, inquam, ipsius Pont. qui, cum in c. 4. hoc t.
diversis Provinciis saepe multa occur- c. in litter-
rant negotia, quæ ejus vel præsen- ris. 9. cod.
tiam vel certe auctoritatem requirant,
nec ipse ubique præsens esse queat, præ-
ter delegatos particularium caffiarum
etiam Legatos cum plenibri potestate
substituere loco suo solet.

1. In quo ergo Legatus differt a Judice de-
legato?

Qvod Legatus jurisdictionem habeat c. 2. hoc t.
ordinariam, id est, quam exercet ju- in 6.
re suo. Delegatus vero jurisdictionem
mandatam, quæ etiam a quolibet judge
ordinario, imo & a delegato S. Pont. aut
Principis dari potest.

2. Quo triplices sunt Legati?

Sunt triplices generis, Legati a latere
seu Laterales, Legati constituti seu missi
& Legati nati.

9. Qui